
 

 

Oggetto: Elezioni del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

dell’Università degli Studi del Sannio per il triennio accademico 2025/2028: nomina dei 

componenti del seggio elettorale.  

 

IL DECANO DEI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 
giugno 2012, numero 781 e successive modifiche fino al 25 giugno 2025 e, in particolare, 

l’Art. 12;  
VISTO  il Decreto Rettorale del 1° marzo 2013, numero 286, con il quale è stato istituito il 

"Dipartimento di Scienze e Tecnologie" dell'Università degli Studi del Sannio; 

ATTESO  che l’articolo 12, comma 1, dello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio prevede che: 
“… Il Direttore è eletto dal Consiglio di Dipartimento tra i professori di ruolo a tempo pieno di 
prima fascia afferenti al Dipartimento.  

Nelle prime due votazioni la elezione avviene a maggioranza assoluta degli aventi diritto al 

voto. Nell’eventuale terza votazione si procede al ballottaggio tra i due candidati che nella 
seconda votazione hanno conseguito il maggior numero di voti. In caso di parità risulta eletto 

il candidato più anziano di ruolo e, in caso di ulteriore parità, il candidato più giovane di età. 

Tale votazione è valida qualunque sia il numero dei votanti.  

L’elettorato attivo è costituito da tutti i professori e i ricercatori afferenti al Dipartimento e dai 
rappresentanti degli studenti e del personale tecnico ed amministrativo in seno al Consiglio di 

Dipartimento…”; 
ATTESO altresì, che l’ultimo capoverso dell’articolo 12, comma 1, dello Statuto dell’Università degli 

Studi del Sannio rinvia la disciplina concernente le procedure e le modalità per la elezione 

del Direttore di Dipartimento al Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale del 9 febbraio 2024, 

numero 152 in cui, nello specifico, al Capo II l’Articolo 46 dal comma 2 al comma 14 sono 

disciplinate le procedure e le modalità per la elezione del Direttore di Dipartimento;  

VISTO l’articolo 55 del Regolamento Generale di Ateneo che dispone che “…per tutto quel che 
concerne le operazioni di voto, i seggi elettorali, lo scrutinio dei voti, la pubblicazione e la 

proclamazione dei risultati elettorali, i ricorsi e la nomina degli eletti, si rinvia alle disposizioni 

contenute nel Titolo VII del Regolamento stesso, ove compatibili…”; 
VISTO l’articolo 78, comma 20, del Regolamento Generale di Ateneo che dispone che, se non 

diversamente previsto da disposizioni legislative, statutarie o regolamentari, le votazioni 

sono valide purché alle stesse abbia partecipato almeno un terzo degli aventi diritto al 

voto; 

VISTO il Decreto del Decano dei professori di prima fascia del Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie, prof. Filippo Russo, del 1°luglio 2025 n. 204, e pubblicato in pari data all’albo 
online di Ateneo, con il quale sono state indette le elezioni per ricoprire la carica di 
Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università del Sannio per il triennio 
accademico 2025-2028, ovvero dal 1° novembre 2025 al 31 ottobre 2028; 

VISTI  i commi 12 e 13 dell’Articolo 46 del Regolamento Generale di Ateneo di seguito riportati:  

“…12. Il Decano, con proprio Decreto, nomina, cinque giorni prima della data fissata per lo 

svolgimento della prima votazione, il Seggio Elettorale, composto da un professore di prima 



fascia, con funzioni di Presidente, da un professore di seconda fascia, da un ricercatore e dal 

Segretario Amministrativo del Dipartimento, con funzioni di Segretario Verbalizzante.  

13. Il Decano proclama eletto il candidato che abbia ottenuto la maggioranza prevista dallo 

Statuto e trasmette il verbale con le operazioni di voto al Rettore per i provvedimenti 

conseguenti…”;  
ATTESA  pertanto, la necessità di procedere alle elezioni per la carica di Direttore del Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie con la nomina dei componenti del Seggio elettorale e acquisita 

per le vie brevi, la disponibilità a far parte del suddetto Seggio Elettorale da parte del 

personale docente e tecnico amministrativo e bibliotecario del DST, ovvero: 

- Professore Filippo RUSSO, inquadrato nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 04/GEOS-03 

- Geografia Fisica, Geomorfologia e Geologia Applicata, Settore Scientifico-Disciplinare 

GEOS-03/A - Geografia fisica e geomorfologia, e in servizio presso il Dipartimento di 

Scienze e Tecnologie (DST), con la qualifica di Professore di prima fascia; 

- Professoressa Rosanna FILOSA, inquadrata nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 

03/CHEM-05-Chimica organica, Settore Scientifico-Disciplinare CHEM-05/A Chimica 

organica, e in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), con la qualifica 

di Professore di seconda fascia; 

- Dottore Antonello PRIGIONIERO, inquadrato nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 

05/BIOS-01-Botanica, Settore Scientifico-Disciplinare BIOS-01/B-Botanica sistematica, e in 

servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), con la qualifica di Ricercatore 

a tempo determinato; 

- Dottoressa Sabina SCRIMA, inquadrata nell’Area dei Funzionari, Responsabile della 

Unità Organizzativa “Segreteria della Direzione DST”;  
 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 – NOMINA DEI COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE 

Per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’Art. 46 comma 12 del Regolamento Generale di 
Ateneo, è nominato il Seggio Elettorale per l’elezione del Direttore del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie, per il triennio accademico 2025-2028, che risulta così composto: 

• Professore Filippo RUSSO, Presidente; 

• Professoressa Rosanna FILOSA, Vicepresidente; 

• Dottore Antonello PRIGIONIERO, Componente; 

• Dottoressa Sabina SCRIMA, con funzioni anche di Segretario verbalizzante. 

 

ARTICOLO 2 – CALENDARIO DELLE VOTAZIONI  

Ai sensi dell’Art. 1 del Decreto del Decano n. 204 del 1° luglio 2025 le elezioni per la carica di Direttore del 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio, per il triennio accademico 
2025/2028, si svolgeranno secondo il seguente calendario: 

Prima votazione - Martedì 16 settembre 2025 dalle ore 10.00 alle ore 14.00 

Seconda votazione – Martedì 23 settembre 2025 dalle ore 10.00 alle ore 14.00 

Terza votazione (Ballottaggio) – Martedì 30 settembre 2025 dalle ore 10.00 alle ore 14.00 

 

ARTICOLO 3 - OPERAZIONI PRELIMINARI AL VOTO 

Nel giorno in cui è previsto lo svolgimento delle votazioni, il Seggio Elettorale si insedierà 20 minuti prima 

dell’orario fissato per l’inizio delle operazioni voto per eseguire le operazioni necessarie ad assicurare il 

regolare svolgimento delle votazioni.  

 

ARTICOLO 4 - OPERAZIONI DI VOTO 

Le operazioni di voto si svolgeranno presso la Sala Riunioni del Dipartimento di Scienze e Tecnologie, 

ubicato in Via De Sanctis snc a Benevento, nelle date e negli orari di cui al precedente Art. 2. A ciascun 

elettore sarà consegnata una scheda, appositamente predisposta dagli uffici del Dipartimento, recante il 

nome del candidato alla carica di Direttore del Dipartimento. Ciascun elettore, in segretezza e senza 

alcuna equivocità, dovrà esprimere una sola preferenza con un segno (X) sul nome del candidato. Le 



schede, preventivamente vidimate – timbrate e firmate – dal Presidente del Seggio elettorale, vanno 

consegnate chiuse e imbucate in un’urna appositamente predisposta.  
In conformità a quanto disposto dall’articolo 76, comma 8, del Regolamento Generale di Ateneo, durante 

le operazioni di voto è richiesta la presenza costante di almeno due componenti del Seggio Elettorale, di 

cui uno deve essere necessariamente il Presidente o il Vicepresidente. 

Le eventuali contestazioni relative alle operazioni elettorali sono decise dal Presidente del Seggio, che è 

tenuto a farne espressa menzione nel verbale. 

 

ARTICOLO 5 - ELETTORATO ATTIVO 

L’elettorato attivo è costituito da tutti i professori e i ricercatori afferenti al Dipartimento e dai 
rappresentanti degli studenti e del personale tecnico ed amministrativo in seno al Consiglio di 

Dipartimento. Il diritto di voto spetta anche al personale collocato in aspettativa, in congedo, in posizione 

di comando o di distacco sindacale o presso altri enti o amministrazioni pubbliche, infine, a coloro i quali, 

pur non essendo inclusi negli elenchi, comprovino la loro appartenenza al corpo elettorale. L’elenco 
dell’Elettorato attivo è consultabile sull’Albo online e/o presso la Segreteria di Direzione del Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie. 

 

ARTICOLO 6 – SCRUTINIO FINALE E PROCLAMAZIONE DEGLI ESITI DELLA VOTAZIONE 

Le operazioni di voto si concluderanno, con lo spoglio delle schede votate e lo scrutinio finale dei voti, 

entro l’orario di chiusura della seduta (ore 14,00) e fino a che l’ultimo elettore presente alla seduta 
consiliare abbia votato. In alternativa, la chiusura delle votazioni potrà essere anticipata considerando 

esclusi dal voto coloro che risulteranno assenti dalla seduta con valide motivazioni o giustificazioni. 

Terminate le operazioni di voto, ai sensi dell’art. 46 comma 13 del Regolamento Generale di Ateneo, il 

Decano proclama eletto il candidato che abbia ottenuto la maggioranza prevista dallo Statuto e trasmette 

il verbale con le operazioni di voto al Rettore per i provvedimenti conseguenti.  

 

ARTICOLO 7 – PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI ELETTORALI  

La Segreteria di Direzione del Dipartimento renderà noti, entro i tre giorni successivi alla ricezione della 

documentazione delle votazioni trasmessa dal Decano, i risultati elettorali, mediante affissione e 

pubblicazione agli albi e/o ai siti web online di Ateneo e del Dipartimento. 

 

ARTICOLO 8 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si rinvia alle disposizioni contenute nello 

Statuto dell’Università degli Studi del Sannio e nel Regolamento Generale di Ateneo. 
  

 

 Benevento, data protocollo informatico 

 

 

IL DECANO 

Professore FILIPPO RUSSO 

(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 


		2025-09-10T11:24:30+0000
	Filippo Russo




